Municípios
 ADOLFO

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ADOLFO

 45.140.431/0001-91
AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº

001/2024
A Prefeitura Municipal de Adolfo torna público aos interes-

sados a realização da Concorrência Eletrônica Nº 001/2024, pro-
cesso nº 039/2024. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPE-
CIALIZADA COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA, EQUIPA-
MENTOS E MATERIAIS PARA EXECUÇÃO DE INFRAESTRUTURA
URBANA – PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA, EM DIVERSAS RUAS E
AVENIDAS DO MUNICÍPIO DE ADOLFO/SP, CONFORME PROJETO,
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA, CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEI-
RO E MEMORIAL DESCRITIVO EM ANEXO. DATA, HORÁRIO E
LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA: 19/07/2024, ás 09:00 horas, na
Prefeitura Municipal de Adolfo. EDITAL DISPONÍVEL: a partir
de 01/07/2024, da 08:00 horas às 12:00 e da 13:30 às 17:00
horas, sito á Avenida Castro Alves, nº 780, Centro, Adolfo – SP,
CEP: 15230-000. Adolfo, 01 de julho de 2024. IZAEL ANTONIO
FERNANDES. PREFEITO.

 ÁGUAS DE LINDOIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDOIA

 A Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia comunica a
todos os interessados que se encontra aberto na aba de COTA-
ÇÃO DE PREÇO junto ao site www.aguasdelindoia.sp.gov.br, e
no Departamento de Compras e Licitações, o seguinte processo
administrativo de COTAÇÃO DE PREÇOS, visando a:

COTAÇÃO N° 031/2024 – Contratação de empresa especia-
lizada na prestação de serviços de confecção de monumento/
estatua em homenagem a “Zequinha de Abreu”, conforme
termo de referência.

Assim os interessados que atendam ao objeto deverão
enviar orçamento contendo os valores de acordo com as espe-
cificações dos serviços, em papel timbrado e com identificação
dos dados da empresa, devidamente assinada pelo responsável,
através do e-mail: cotacao2.aguas@gmail.com, até às 17h00min
do dia 12 de julho de 2.024 e/ou até a coleta do número mínimo
de cotações necessárias.

Maiores informações pelo telefone (19) 3924-9344, no
horário comercial, exceto aos sábados, domingos, feriados e
pontos facultativos

Águas de Lindóia, 01 de julho de 2.024
Wellington Barreto
Chefe de Compras e Licitações
 COMUNICADO
PROCESSO N.º 046/2024
EDITAL N.º 026/2024
PREGÃO ELETRONICO N.º 024/2024
LICITAÇÃO COM COTA RESERVADA
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de insumos

para diabéticos (Lancetas e Tiras Reagentes) com recursos
Estaduais da Conta Glicemia, pelo período de 12 (doze) meses,
para uso da Secretaria Municipal de Saúde, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Termo de Referência,
Anexo III deste edital.

Assunto: Impugnação ao edital por parte da empresa MED-
LEVENSOHN COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA.

A Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia, através do
Setor de Compras e Licitações, vem por meio deste, COMU-
NICAR a V. Sa. que com referência ao processo em epígrafe,
julgou PARCIALMENTE PROVIDA a impugnação interposta pela
empresa: MEDLEVENSOHN COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, devendo o edital ser adequado
e republicado em momento oportuno.

Encontra-se a disposição dos interessados para vistas, A
IMPUGNAÇÃO e a RESPOSTA na íntegra, disponíveis no site
oficial da Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia www.aguas-
delindoia.sp.gov.br, no link de licitações e https://bnc.org.br.

Águas de Lindóia, 01 de julho de 2024.
Atenciosamente,
Cristiane Braz Dalonso Alves
Pregoeira Municipal

 AGUDOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 055/2024
EDITAL Nº 072/2024
PROCESSO N° 082/2024
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM
OBJETO: Registro de Preço para futura e eventual aquisição

de máquina de lavar horizontal com capacidade de 50kg de
roupas por carga, laterais em aço, com acabamento em pintura
Epoxi revestidas em aço e inox, energia (trifásico) sem barreira,
para o Lar dos Desamparados, conforme especificações constan-
tes do Anexo I – Termo de Referência.

Início do cadastramento das propostas: 02/07/2024 às
10:00 horas

Data limite para o cadastramento das propostas: até as
13:50hrs do dia 16/07/2024

DATA DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: 16/07/2024.
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 14:00HRS.
O Edital completo encontra-se à disposição através do site

agudos.licitapp.com.br e www.agudos.sp.gov.br e no Setor de

Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Agudos/SP, sito
à Avenida Celidonio Neto, nº 165 – centro – CEP: 17.120-023.

Para maiores informações – Telefone: (xx14) 3262-0606 /
3262-0608.

Agudos, segunda-feira, 01 de julho de 2024.
FERNANDO OCTAVIANI
Prefeito Municipal
 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 059/2024
EDITAL Nº 076/2024
PROCESSO N° 086/2024
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
OBJETO: contratação de empresa especializada em serviços

elétricos para prestação de serviços de instalação, manuten-
ção, remoção e fornecimento de materiais elétricos durante a
realização da Festa do Peão de Boiadeiro”, em comemoração
as festividades alusivas de 126 anos de Emancipação Política
Administrativa do Município de Agudos, a ser realizado nos dias
25, 26 e 27 de julho de 2024 no Recinto de Festas Felipe Alves,
mediante as condições neste termo, em atendimento à solicita-
ção da Secretaria de Planejamento Urbano e Turismo.

Início do cadastramento das propostas: 18/07/2024 às
09:00 horas

Data limite para o cadastramento das propostas: até as
08:50hrs do dia 18/07/2024

DATA DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: 18/07/2024.
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09h00.
O Edital completo encontra-se à disposição através do site

agudos.licitapp.com.br e www.agudos.sp.gov.br e no Setor de
Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Agudos/SP, sito
à Avenida Celidonio Neto, nº 165 – centro – CEP: 17.120-023.

Para maiores informações – Telefone: (xx14) 3262-0606 /
3262-0608.

Agudos, segunda-feira, 01 de julho de 2024.
FERNANDO OCTAVIANI
Prefeito Municipal
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS
R.Sete de Setembro, 650 - Centro, Agudos - SP, 17120-001

 ALTO ALEGRE

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE

 CONTRATO N.º 62/2024 – CONCORRÊNCIA PRESENCIAL
Nº: 05/2024 - CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Alto
Alegre – Contratada: CONTATO TERRAPLANAGEM E PAVIMEN-
TAÇÃO LTDA. OBJETO: EXECUÇÃO DE RECAPEAMENTO ASFÁL-
TICO EM DIVERSAS RUAS DOMUNICIPIO DE ALTO ALEGRE/
SP. Valor: R$ 567.433,98. Assinatura: 01/07/2024. Vigência: 12
(doze) meses, a contar da data de sua assinatura. Carlos Sussumi
Ivama. Prefeito Municipal

 ANDRADINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANDRADINA

 SECRETARIA MUNICIPAL DE
COMUNICAÇÃO SOCIAL
 Extrato de Homologação. Processo 43/2024 – Pregão

38/2024. Objeto: Registro de Preços para a aquisição futura de
postes de madeira tratada. Considerando a regularidade do pro-
cedimento, hei por bem, com base na lei federal nº 14.133/21,
HOMOLOGAR o lote do objeto licitado, a empresa: D & A FABRI-
CAÇÃO DE ARTEFATOS LTDA. Andradina, 01 de julho de 2024.
Mario Celso Lopes - Prefeito.

 Extrato de Rerratificação. Processo 45/2024 – Pregão
40/2024. Objeto: Registro de Preços para a locação futura
de diversos tipos de som e iluminação para a realização de
eventos públicos. Torna público para conhecimento de todos os
interessados as seguintes alterações: 1 – Substituição integral
do Anexo I e II. 2 – A data e horário previstos para a realização
do certame, constante do preâmbulo do edital, passa a ser o
dia 19 de julho de 2024, às 09 horas. 3 – As demais cláusulas e
condições permanecem inalteradas. Informações: Rua Dr. Orensy
Rodrigues da Silva n°341, fone/fax (18) 3702-1029, de 2° a 6°
feira, das 8h30 às 16h30. Andradina, 01 de julho de 2024. Mario
Celso Lopes - Prefeito.

 Decisão do Prefeito. Processo 35/2024 – Pregão 30/2024.
Objeto: Registro de Preços para a prestação de serviços de
manutenção, instalação e desinstalação de aparelhos de con-
dicionadores de ar. Pelas razões fáticas e de direito discorridas,
e por não vislumbrar fato superveniente que possa luzir no seu
juízo, decido CONHECER dos recursos das empresas Adilson
Salvador do Prado, Oliveira, Fernandes e Campos – Manuten-
ção Predial e Industrial Ltda. e JVPM Comércio e Manutenção
de Equipamentos Ltda. ME e quanto ao MÉRITO negar-lhes
provimento. Andradina/SP, 01 de julho de 2024. Mario Celso
Lopes - Prefeito.

 ARAÇARIGUAMA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA

 EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Chamada Pública n° 01/2024
Processo Nº. 18/2024
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura

Familiar e do Empreendedor Familiar Rural para compor o cardá-
pio da alimentação escolar para o ano letivo de 2024.

Analisando os autos, verifico que foram obedecidos os
ditames legais acerca do presente Processo Licitatório, Dessa
forma, observando o relatório aposto, ADJUDICO o objeto em
favor da cooperativa COOPAFAPS – Cooperativa Agropecuária
dos Agricultores Familiares de Pilar do Sul e Região, totalizando
o valor de R$ 101.470,00 (cento e um mil quatrocentos e setenta

HORÁRIO: 10:00 horas
Edital em seu inteiro teor estará à disposição dos interes-

sados no site www.arandu.sp.gov.br ou no site www.bll.org.br.
Melhores informações poderão ser obtidas através do

telefone (14) 3766-9022 ou E-mail: licitacao@arandu.com.br .
Arandu, 28 de Junho de 2024.
ROSELI DA SILVA SOUZA
PREGOEIRA
 AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO -CREDENCIAMENTO

Nº 06/24
O Município de Arandu, sediado na Rua /Dezenove de

março, 480, CEP; 18710-009, neste ato representada pelo Sr. Pre-
feito Municipal FLAVIO CARLOMAGNO GALHEGO, torna público
que estará recebendo, Inscrição no período de 01/07/2024
a 17/07/2024 das 08h00min às 12h00min das 14h30min ás
17h00min na sede desta Prefeitura, no Setor de Licitações e
Contratos, sito a à Rua 19 de Março, 480, Centro, Arandu, Estado
de São Paulo, CEP 18.710-009. para fins de credenciamento de
operadoras de telefonia móvel pessoal - SMP, (serviço móvel
pessoal), para a Prestação de Serviços de uso corporativo das
Secretarias Municipais e diversos setores da Prefeitura Municipal
de Arandu, conforme especificações e quantidades constantes
no termo de Referência do edital. De acordo com Lei Federal nº
14.133/2021 e no Decreto Municipal nº 4.259/23 de 02 de janei-
ro de 2024. O protocolo deverá ser feito com toda documenta-
ção citada acima, no Setor de Protocolo da Prefeitura Municipal
de Arandu, situado a Rua dezenove de março, nº 480, Centro
– Arandu - SP, o qual será encaminhado ao setor de licitação.

Melhores informações poderão ser obtidas através do tele-
fone (14) 3766-9022 ou 37669025 na Rua Dezenove de Março,
480 – Centro – Arandu/SP, E-mail: licitacao@arandu.sp.gov.br .

Arando, 28 de Junho de 2024
FLAVIO CARLOMAGNO GALHEGO
Prefeito Municipal

 ARARAQUARA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

 SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
 EXTRATO DE CONTRATO
CONCORRÊNCIA 021/2024
PROCESSO Nº 6673/2024
CONTRATO N° 013/2024
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARA-

QUARA.
CONTRATADO: PEMCEL, PROJETO DE ENGENHARIA, CONS-

TRUÇÃO CIVIL, ENGENHARIA E LOCAÇÃO LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA

PARA CONSTRUÇÃO DE QUADRA COBERTA ABERTA DA EMEF
OLGA FERREIRA CAMPOS, SITUADA NA AVENIDA ROMULO
LUPO Nº 775, JARDIM UNIVERSAL -ARARAQUARA/SP EM
PARCERIA COM O FNDE/MEC ATRAVÉS DO PLANO DE AÇÕES
ARTICULADAS – PAR, PROCESSO 23400.001225/2024-51, CON-
FORME MEMORIAL DESCRITIVO E DEMAIS ANEXOS QUE FAZEM
PARTE DESTE EDITAL.

VALOR/PRAZO: O valor pecuniário devido pela prestação
dos serviços de engenharia e pela execução das obras objeto
deste contrato é de R$ 1.225.000,00 (um milhão, duzentos e
vinte e cinco mil reais). O prazo máximo para a execução e
entrega do total da finalização das obras que constituí o objeto
deste contrato, será de até 120 (cento e vinte) dias, contados a
partir da emissão da 1ª Ordem de Serviço.

Araraquara, 28 de junho de 2024
CLÉLIA MARA DOS SANTOS
Secretaria Municipal da Educação
 EXTRATO DE CONTRATO
CONCORRÊNCIA 019/2024
PROCESSO Nº 6665/2024
CONTRATO N° 011/2024
CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARA-

QUARA.
CONTRATADO: MARENG ENGENHARIA CONSTRUÇÕES

LTDA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA

PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE AMPLIAÇÃO DO CER PRO-
FESSORA LOURDES APPARECIDA CARVALHO PRADA, SITUADA
NA AVENIDA CARLOS ALBERTO FRAGNANI Nº 830, PARQUE
RESIDENCIAL VALLE VERDE -ARARAQUARA/SP EM PARCERIA
COM O FNDE/MEC ATRAVÉS DO PLANO DE AÇÕES ARTICULA-
DAS – PAR, PROCESSO 23400.000028/2024-15, CONFORME
MEMORIAL DESCRITIVO E DEMAIS ANEXOS QUE FAZEM PARTE
DESTE EDITAL.

VALOR/PRAZO: O valor pecuniário devido pela prestação
dos serviços de engenharia e pela execução das obras objeto
deste contrato é de R$ 558.000,00 (Quinhentos e cinquenta
e oito mil reais). O prazo máximo para a execução e entrega
do total da finalização das obras que constituí o objeto deste
contrato, será de até 120 (cento e vinte) dias, contados a partir
da emissão da 1ª Ordem de Serviço.

Araraquara, 28 de junho de 2024
CLÉLIA MARA DOS SANTOS
Secretaria Municipal da Educação
 EXTRATO DE TERMO DE COLABORAÇÃO
DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO N. 028/2023
PROCESSO N. 2658/2023
TERMO DE COLABORAÇÃO 003/2023
TERMO DE PRORROGAÇÃO N° 004/2024
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA: PREFEITURA DO MUNICÍPIO

DE ARARAQUARA.
OSC: PROEAJA – PROJETO DE EDUCAÇÃO PARA ADULTOS E

JOVENS DE ARARAQUARA
OBJETO: DESENVOLVIMENTO PELO PARTÍCIPE DO DESEN-

VOLVIMENTO COMPLEMENTAR DA EDUCAÇÃO PÚBLICA E
GRATUITA POR ELA PRESTADA, NO PROGRAMA MOVA –
MOVIMENTO DE ALFABETIZAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS DE

reais) e HOMOLOGO o procedimento para que produza seus
efeitos o referido processo.

ARAÇARIGUAMA, 26 de junho 2024.
JOÃO FERREIRA DE CARVALHO SOBRINHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 EXTRATO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL
CONTRATO N.º 13/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 70/2022
PROCESSO Nº. 150/2022
OBJETO:
Primeiro termo de prorrogação do contrato n. 13/2023, para

contratação de empresa especializada para fornecimento de
parte da solução integrada SMC- sistema municipal de comu-
nicação, incluso a locação de datacenter, locação de softwares
correspondentes e aquisição dos aparelhos de telefonia ip, para
Prefeitura Municipal de Araçariguama.

EMPRESA: Fortt do Brasil Ltda.
VALOR: R$ 79.250,00
VALIDADE: 12 MESES
ASSINATURA: 21/03/2024
 EXTRATO DE ADITAMENTO CONTRATUAL
CCONTRATO N.º 45/2021
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 09/2021
PROCESSO Nº. 78/2021
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a

execução de serviços contínuos de fornecimento de alimenta-
ção escolar, incluindo pré-preparo, preparo e distribuição da
merenda, com o fornecimento de todos os gêneros alimentícios
e demais insumos necessários, logística, supervisão, manutenção
preventiva e corretiva dos equipamentos e utensílios utilizados
e limpeza e conservação das áreas abrangidas, para atender ao
Programa de Alimentação Escolar nas unidades educacionais,
creches e entidades conveniadas de responsabilidade do Muni-
cípio de Araçariguama-SP.

CONTRATADA: Sólida Nutrição Ltda.
VALOR: R$ 364.556,16
ASSINATURA: 11/06/2024
 EXTRATO DE PRORROGAÇÃO CONTRATUAL
CONTRATO N° 48/2022
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 06/2022
PROCESSO N° 63/2022
OBJETO: Segundo Termo de prorrogação do contrato N°

48/2022 para Contratação de empresa especializada em pres-
tação de serviços de postagem para a Prefeitura Municipal de
Araçariguama e seus Departamentos.

Contratada: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos
valor: R$ 375.000,00
validade: 12 meses
assinatura: 21/06/2024

 ARAÇATUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAÇATUBA

 AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Araçatuba, por intermédio da Secretaria

Municipal de Administração, Divisão de Licitação e Contratos,
torna público, por determinação do Senhor Prefeito, o Sr. DILA-
DOR BORGES DAMASCENO, para conhecimento das empresas
interessadas, observada a necessária qualificação, que está
promovendo, a seguinte licitação de MENOR PREÇO GLOBAL na
modalidade CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA:

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N.º 018/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 697/2024 - PROCESSO

DIGITAL N.º 9.298/2024
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE

OBRAS E SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA URBANA PARA PAVI-
MENTAÇÃO ASFÁLTICA (CBUQ), GUIAS E SARJETAS, SINALIZA-
ÇÃO VIÁRIA HORIZONTAL E VERTICAL, COM O FORNECIMENTO
E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM DIVERSAS RUAS E VIAS.

Valor estimado: R$ 5.368.392,00 (cinco milhões trezentos e
sessenta e oito mil trezentos e noventa e dois reais).

Origem dos Recursos: Contrato de financiamento para
investimentos municipais – LIM – número 26107 – Desenvolve
SP – Fonte 07.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Do dia 03/07/2024 até as
08h30min do dia 19/07/2024.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: Às 08h31min do dia
19/07/2024.

INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: Às 09h00min
do dia 19/07/2024.

MODO DE DISPUTA: ABERTO
LOCAL: www.bll.org.br/ "Acesso Identificado no link - lici-

tações".
Para todas as referências de tempo será observado o horário

de Brasília (DF).
O Edital será disponibilizado gratuitamente através dos

sites: www.aracatuba.sp.gov.br e www.bll.org.br.
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - DLC, Araça-

tuba, 01 de julho de 2024.
ANA CAROLINA DOS REIS - DIVISÃO DE LICITAÇÃO E

CONTRATOS

 ARANDU

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARANDU

 AVISO EDITAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 057/24
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/24
OBJETO: A presente licitação visa contratação de empresa

especializada para fornecimento de aparelhos de telefone
celular para atendimento da necessidade permanente de comu-
nicação via telefone em aparelho celular das secretarias, setores
e departamentos da Prefeitura municipal de Arandu.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
ABERTURA:16 de Julho 2024.

Palácio dos Bandeirantes   •   Av. Morumbi 4.500   •   Morumbi   •   São Paulo   •   CEP 05650-000   •   Tel. 2193-8000

www.prodesp.sp.gov.br

Estado de São Paulo

Caderno

Municípios

Tarcísio de Freitas - Governador

Volume 134   •   Número 124   •   São Paulo, terça-feira, 2 de julho de 2024

SUPORTE-ADM
Retângulo

		2024-07-02T05:06:02-0300